REPUBLIKAESHQIPERISE

BASHKIA KORCE
KRYETARI :
Nr. 4 4 2prot. Korgg, méﬁ.ﬁ.z‘_ﬂa
URDHER

Nr.J¢8 Daté 24, 6. 205

PR MIRATIMIN E RREGULLORES “ PiiR MARRJEN E MASAVE
ORGANIZATIVE PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE SE BASHKISE KORCI
GJATE GJENDJES SE EPIDEMISE Sk SHKAKTUAR NGA COVID-19”

Bazuar né€ nenin 64 “Kompetencat dhe detyrat e Kryetarit” t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, daté 17.12.2015, ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores “pér marrjen e masave organizative pér ushtrimin e veprimtarisé
s¢ Bashkis¢ Korgé gjaté gjendjes sé epidemisé s& shkaktuar nga COVID-19”, sipas tekstit
bashkeélidhur kétij urdhéri.

2. Kjo rregullore &shté e vlefshme deri né pérfundimin e gjendjes sé epidemisé sé shkaktuar
nga COVID-19 dhe mund t& plotésohet ose t& ndryshohet né raport me vijueshméring e
saj.

3. Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohen t& gjitha Drejtorité, Rajonet dhe Nijgsité
Administrative prané Bashkis¢ Kor¢é.

4. Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I BASHKISE
Sotiraq Filo




RREGULLORE “ PER MARRJEN E MASAVE ORGANIZATIVE PER USHTRIMIN E
VEPRIMTARISE SE BASHKISE KORCE GJATH GJENDJES S EPIDEMISE SH
SHKAKTUAR NGA COVID-19”

Neni 1
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

1. Qé&llimi i késaj rregulloreje &shté organizimi dhe funksionimi i punés né Bashking Korgg,
pér t€ garantuar vijim&siné e punés dhe kushte t& pérshtatshme pér reduktimin e
transmetimit t&€ COVID-19,

2. Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave, procedurave standarde té punés
t€ harmonizuara, né pérputhje me udhézimet e dhéna nga Instituti i Shéndetit Publik dhe
Organizata Botérore ¢ Shéndetésisé.

3. Bashkia Korgé brenda juridiksionit dhe fushés s& saj t& veprimit duhet t& sigurojé
funksionimin normal t& institucionit dhe kryerjen e rregullt t& t& gjitha veprimtarive
institucionale, duke garantuar zbatimin e masave dhe udhézimeve t& sigurisé té
rekomanduara nga Instituti i Shéndetit Publik dhe nga kjo rregullore.

Neni 2
ORGANIZIMI I PUNIS Ni INSTITUCION GJATE PERIUDHES SE GJENDJES
Sit EPIDEMISIEE

1. Gjaté periudhés s¢ gjendjes sé epidemisé, drejtorité prané Bashkisé Korgé duhet té
realizojn€ veprimtaring e tyre népérmjet kombinimit té punés né ambientet e institucionit
dhe punés né distancg.

2. Népunésit/punonjésit q¢ do t& kryejné detyrat né ambientet e institucionit, duhet t&
respektojné rregullat e zakonshme pér realizimin e detyrave t¢ tyre funksionale si dhe
rregullat e pércaktuar nga Instituti i Shéndetit Publik dhe né nenet né vijim té késaj
rregulloreje.

Neni 3
OFRIMI I SHERBIMEVE NDAJ PUBLIKUT

1. Té& gjitha drejtorit€, rajonet dhe njésité administrative prané Bashkisé Korgé duhet té
garantojné ofrimin e shérbimeve ndaj publikut gjaté gjendjes sé¢ epidemisé sé shkaktuar
nga COVID-19, duke hartuar njé¢ plan masash pér t¢ minimizuar kontaktin midis
qytetaréve dhe népunésve/punonjésve dhe pér t& shmangur grumbullimin e tyre né
sportele apo ambiente t& tjera t€ brendshme.

2. Plani i masave duhet t& pérfshijé rastet e ofrimit t& shérbimeve online, duke shfrytézuar
pérdorimin e mjeteve t& komunikimit elektronik pér t& nxitur qytetarét t& pérdorin
platform online t& ofrimit t& shérbimeve apo marrjes s¢ informacionit, etj.




. Pér shérbimet pér t& cilat nevojitet kontakt i drejtpérdrejté me publikun,

népunésit/punonjésit duhet t& pajisen me mjete pune mbrojtése me qéllim ruajtjen e
shéndetit t& tyre dhe minimizimin e trasmetimit t¢ COVID-19. N& kété rast, vlerésohet e
nevojshme t¢ instalohen barriera fizike transparente qé sigurojné distancimin fizik
ndérmjet népunésit/punonjésit dhe qytetarit, si dhe sinjalistika e nevojshme q& tregon
vendpritjet né distancé.

Né ambientet q& pérdoren pér pritjen e publikut duhet t& shmanget mbipopullimi e t&
sigurohet ventilimi/ajrimi i shpeshtg.

Drejtorité t€ cilat ofrojné shérbim pér publikun né sportel duhet té zbatojné udhézimet e
Institutit t& Shéndetit Publik pér ndalimin e pérhapjes s&¢ COVID-19.

Neni 4
PUNA NIt TERREN

. Népunésit/punonjésit e Bashkisé Kor¢é duhet té respektojné rregullat e distancimit fizik

dhe té pérdorin mjetet e tjera mbrojtése gjaté udhétimit dhe punés né terren.

Pér népunésit/punonjésit e Bashkisé Korgé t& cilét duhet t& kryejné detyra t& tyre né
terren, gjaté kohé&s kur transporti publik nuk &shté funksional, transporti i tyre té
organizohet me makinat e institucionit, apo mes kolegéve me makinat e tyre personale,
por pérseri duke respektuar rregullat e distancimit dhe higjenés personale.

Neni 5

MINIMIZIMI I RISKUT TE INFEKTIMIT NGA COVID-19 GJATE MBLEDHJEVE

1.

2.

Népunésit/punonjésit brenda t& njéjtit institucion ose grupet ndérinstitucionale udhézohen
t’i zhvillojn€ mbledhjet e tyre ose aktivitetet e tjera t&€ késaj natyre, té tilla si: konferenca,
seminare, trajnime profesionale etj., duke pérdorur platformén e komunikimit online
Webex Meeting (video konferencg).

Nése nga organizatorét € mbledhjes vlerésohet se &hté i nevojshém takimi ballé pér
ballg, i cili nuk mund t& z&vendésohet nga njé video konferencé, atéheré pérpara
organizimit t& mbledhjes duhet t&€ merren masat e nevojshme pér minimizimin e rrezikut
té infektimit nga COVID-19, e konkretisht:

a) Té vlerésohet nése mund t&€ reduktohet numri i pjesémarrésve né mbledhje;

b) T’i referohen késhillave t€ autoriteteve kompetente shéndetésore pér
organizimin e mbledhjeve;

c) Té késhillohen paraprakisht pjesémarrésit, q¢ nése nuk ndjehen miré ose nése
kang simptoma t& ngjashme me ato t& infektimit nga COVID-19 t& mos b&hen
pjesé e mbledhjes;

¢) Té garantohen materialet e nevojshme higjeno-sanitare, si: sapun i duarve,

dezifektantét me bazé alkooli q& kané t& paktén 60% alkool, letér t& pastrimit t&




duarve ose peshqir me njé pérdorim pér pastrimin e sipérfageve, maska mbrojtése,
kosha t€ mbyllur pér eleminimin e mbetjeve;
d) T& sigurohen g t& kené kontaktet e t& gjithé pjesémarrésve, si: numér telefoni,
email dhe adresa ku ata jané duke géndruar. T& informohen pjesémarrésit se t&
dhénat e tyre do t’i pércillen autoriteteve t& shéndetit publik, nése ndonjé prej tyre
preket nga sémundja infektive COVID-19. Nése ata nuk do t& pajtohen me kushtet e
mésipérme, atéheré nuk mund t& marrin pjesé né mbledhje;
dh) T& pércaktohen vendet ku do t& ulen pjesémarrésit né ményré qé t& ruhet
distanca prej s& pak 2 metra nga njéri-tjetri;
e) T¢ pércaktohet njé masé gadishmérie, nése ndonjé nga pjesémarrésit nuk ndjehet
mire gjaté takimit ose shfaq simptoma t& infektimit t& mundshém.

3. Gjaté zhvillimit t&€ mbledhjes, organizatorét duhet té:

a) Udhézojné pjesémarrésit pér larjen e rregullt t& duarve ose pérdorimin e njé
dezifektanti me bazg alkooli;

b) Sigurojné q& pjesémarrésit né takim t& pérdorin maska dhe t’i udhézojné ata té
mbulojné fytyrén e tyre me kéndin e bérrylit ose njé peceté njépérdoriméshe nése
kolliten ose teshtijng;

c¢) Orientojné pjesémarrésit pér késhillat dhe informacionin e nevojshém té kujdesit
shéndetésor;

¢) Marrin masa pér ajrosjen e herépashershme té ambientit ku po zhvillohet mbledhje,

duke aktivizuar dhe sistemet e ventilimit;

d) Ndjekin planin e gadishmérisé ose t¢ kontaktojné autoritetet kompetente té

shéndetit publik, nése ndonjé& nga pjesémarrésit nuk ndjehet miré gjaté takimit ose ka

simptoma t& infektimit t&€ mundshém.
4. Me qéllim menaxhimin me efektivitet t& riskut t€ infektimit nga COVID-19, né rastet e
mbledhjeve té zhvilluara né sallg, organizatorét duhet té:
a) Mbajné shénim emrat dhe kontaktet e pjesémarrésve pér t€ paktén njé muaj.
b) Njoftojné t&€ gjithé pjes€marrésit nése dikush né mbledhje &shté izoluar si rast i
dyshuar me COVID-19.

Neni 6
SIGURIMI I KUSHTEVE Ti DUHURA HIGJENO-SANITARE Nii MJEDISET E
PUNES

1. Né& pérputhje me udhézimet e dhéna nga Instituti i Shéndetit Publik, duhet t& sigurohen
kushtet ¢ duhura higjeno-sanitare, me q€llim kufizimin e pérhapjes s¢ COVID-19 né
mjediset e punés. Pér kété Bashkia Korgé duhet t& marré masa pér:

a) Sigurimin e vazhdueshém t& elementéve t&€ higjené€s ku pérfshihen: sapun i duarve,
dezifektantét me bazé alkooli q& kané t& paktén 60 pérqind alkool, letér t& pastrimit t&
duarve ose peshqir me njé pérdorim pér pastrimin e sipérfageve dhe koshat e mbyllur
pér eleminimin e mbetjeve;




b) Pastrimin e vazhdueshém té& sipérfageve dhe elementéve té tjeré t& vendit t& punés.
Eshté e nevojshme qé& produktet dezifektuese t& kené pérqindjen, metodén e aplikimit
dhe kohén e kontaktit t& sakté, si dhe pérdorimi i tyre duhet béré duke pérdorur mjetet
e mbrojtjes personale;

c) Dezifektimin e mjedisit t& punés, pastrimin pérpara hapjes dhe pas mbylljes s€
procesit té punés, sidomos t& tavolinave, telefonave, tastierave t& kompjuterave dhe
¢do hapésire ku ka patur kontakt me duar, si dhe ajrimin minimalisht 3 (tri) heré né
dité;

¢) Pastrimin e korridoreve ¢do 2 (dy) org;

d) Pastrimin dhe dezifektimin e tualeteve ¢do 30 minuta;

dh) Pastrimin dhe dezifektimin ¢do 30 minuta t& dorezave té dyerve t& ¢do zyre dhe

mjedisi pune, si dhe parmakét e shkalléve;

¢) Dezifektimin 2 heré né dité t&€ ashensoréve;

&) Njoftimin menjéheré t&8 NJVKSH-sé dhe mjekut pérkatés t¢ familjes, nése ka njé rast

t& dyshuar me COVID-19 né institucion.

Me qéllim informimin e népunésve/punonjésve t& institucionit, por edhe

qytetaréve/vizitoréve né institucion, duhen t€ merren masa pér t€:

a) Vendosur né vend t& dukshém rregulloren mbi térésingé e masave t€ minimizimit t&
trasmetimit t& COVID-19;

b) Vendosur né mjediset e institucionit kartela informuese (mundésisht me imazhe
ilustruese) mbi rregullat e higjenés, simptomat paralajméruese t&¢ infektimit t&
mundshém nga COVID-19 dhe masat q& duhen marré né njé rast té tillg, etj;

c¢) Publikuar né hyrje té institucionit dhe faget e tyre zyrtare t& internetit, rregullat e reja
t& vendosura pér ofrimin e shérbimeve, né kuadér t¢ masave pér parandalimin e
pérhapjes sé infeksionit t& shkaktuar nga COVID-19.

. Népunésit/punonjésit e Bashkisé¢ Kor¢é duhet t& zbatojné rregullat € méposhtme:

a) Té& aplikojné larjen e duarve dhe/ose pérdorimin e dezifektantéve;

b) Té& mos pérdorin mjetet e njéri-tjetrit dhe postet e ndérsjellta t& punés (pérjashtohen
rastet kur éshté i nevojshém njé veprim i tillg);

c¢) Té respektojné praktikat e etiketés respiratore, kollitjes e teshtitjes;

¢) Té respektojné masat e distancimit social dhe fizik duke ruajtur distancén t€ paktén 2
(dy) metra nga njéri-tjetri;

d) Té& vendosin maska mbrojtése té cilat duhet t& lahen né 60 gradé dhe t&€ hekurosen, si
dhe t& pérdorin shami letre pér higjenén e hundéve;

dh)Nése né institucion njé nga né&punésit/punonjésit éshté apo ka pasur kontakte t€
ngushté me njé person pozitiv me COVID-19, ai duhet t& qéndrojé né vetékarantinim
dhe t& njoftojé mjekun e familjes dhe drejtuesin e institucionit;

e) Népunésit/punonjésit qé kané& shenja klinike duhet t& qéndrojné né shtépi, t&
vetékarantinohen, t& njoftojné eprorin direkt, t& monitorojné shenjat klinike dhe pér
¢do shqetésim té& njoftojné mjekun e familjes ose numrin 127 t€ urgjencés.

. Nuk lejohet hyrja né institucion e qytetaréve/vizitoréve pa maske.




1.

Neni 7
DISPOZITA Tk FUNDIT

Rregullorja pér marrjen e masave organizative pér ushtrimin e veprimtarisé institucionale
duhet t& jeté e afishuar né fagen zyrtare t& Bashkisé Korgé dhe t’u vihet né dispozicion
népérmjet email-it t& gjithé népunésve/punonjésve t& institucionit.

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore Protokoll-Arkiva dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshté
pérgjegjése pér mbikqyrjen e zbatmit t& pércaktimeve t& késaj rregulloreje.

Zbatimi i masave t& rregullores do t& jeté subjekt inspektimi sistemati nga Inspektoriati
Shtetéror Shéndetésor pérkundrejt penaliteteve né fuqi.




